Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakultetiu i Shkencave Matematike- natyrore

	Titulli i lëndës:
	Gjeografi sociale

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Tretë,semetri  i ( V ), -të

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3. ETCS

	Koha / lokacioni:
	Sala nr. 3,nga ora 10-12.

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. Dr. Ferim Gashi

	Detajet kontaktuese:
	ferim.gashi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Objekti i Gjeografisë sociale dhe metodat e saja .Lidhjet e gjeografisë sociale me shkencat tjera. Rëndësia e studimit të gjeografisë sociale. Periudhat e zhvillimit,Konsolidimi i gjeografisë sociale. Shkollat e ndryshme  gjeografike  dhe  kontributi  i  tyre  në gjeografinë sociale> Hapësira gjeografike dhe kuptimi i saj në kënd vështrimin social. Kuptimi i përgjithshëm i grupeve sociale,Kuptimi i përgjithshme mbi vendet sociale dhe funksionet sociale. Kuptimi i përgjithshëm mbi planifikimin social. Ppolitika sociale dhe roli i tyre etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Të njoftohen me lenden,detyrat e lendes së gjeografisë
sociale si lëndë integruese e gjeografisë dhe sociologjisë dhe grupeve të lëndëve shoqërore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të nxënies :

1. Në fund të kursit studentet pritet qe te kuptojnë  e organizimit të grupeve sociale dhe ndikimi i tyre në hapësirë..
2. Njohja me  efektet e faktorëve natyror,demografik dhe ekonomik ne përhapjen e proceseve zhvillimore në hapësirë.
3.Trajtimi gjeografik i problemeve sociale.

4.Të njihen me hapësirën si koncept dhe kategori në gjeografinë sociale.
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	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2 në javë
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	5

	Punë praktike
	
	
	2

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	5

	Ushtrime  në teren
	4
	
	4

	Kollokfiume,seminare
	5
	
	5

	Detyra të shtëpisë
	
	
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
(në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	30
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	5
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	7

	Totali
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	

Metodologjia e mësimdhënies:

Ligjëratat do të zhvillohen në forme teorike,dhe prezantimi bëhet me programin e Microsoftit- në Power Point, dhe seminare, diskutime, punë në grupe,etj.

Përshkruani se cfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës?

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Ligjerata,mësim interaktiv me studentin në
qendër,,diskutim,debate,colloquium etj.

	Literatura

	Literatura bazë:
	Literatura bazë:

1. Sokol Axhemi, Gjeografia Sociale, Tirane, 2018
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2. Grup autoresh,B.D.,Dh.D.,E.Y. ,2001,Bazat e gjeografisë humane Tiranë,


	Literatura shtesë:
	5.Craig Dixon, (2006) Social geography,London


	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objekti i gjeografisë sociale

	Java e dytë:
	Periudhat e zhvillimit të gjeografisë sociale

	Java e tretë:
	Gjeografi sociale dhe lidhjet e saja me shkencat tjera

	Java e katërt:
	Shollat e ndryshme të konsolidimit të gjeografisë sociale

	Java e pestë:
	Ridimensionimi i gjeografisë sociale

	Java e gjashtë:
	Hapësira gjeografike dhe kuptimi i tyre në gjeog..sociale

	Java e shtatë:
	Kuptimi i përgjithshëm mbi grupet sociale

	Java e tetë:
	Hapësirat sociale dhe tiparet e saja

	Java e nëntë:
	Hapësirat sociogjeografike ,kuptimi dhe veçoritë

	Java e dhjetë:
	Shtresat sociale

	Java e njëmbedhjetë:
	Hapësira gjeografike dhe kuptimi i tyre në gjeo-social

	Java e dymbëdhjetë:
	Kuptimi i përgjithshëm mbi grupet sociale

	Java e trembëdhjetë:
	Shpërndarja gjeografike e grupeve sociale

	Java e katërmbëdhjetë:
	Kuptimi i përgjithshëm mbi funksionet sociale

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Kuptimi i përgjithshëm mbi planifikimin social





Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
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Vijimi i rregult në ligjërata dhe ushtrime si forma obligataive,si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes:Mbjatja e qetsisës në mësim,shkyqja e telefonave celular,hyrja në ligjërata dhe ushtrme me kohë et.









Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakultetiu i Shkencave Matematike- natyrore

	Titulli i lëndës:
	Gjeografi agrare

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Dytë,semetri  i ( IV ), tret-të

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	5. ETCS

	Koha / lokacioni:
	Sala nr. 3,nga ora 11-13

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Tefik Basha

	Detajet kontaktuese:
	O49,266-708

	

	Përshkrimi i lëndës
	Objekti i Gjeografisë agrare,definimi,pozita,detyrat dhe metodat e saja.Rëndësia e studimit të gjeografisë agrare.Kriteret për përcaktimin e hapësirës agrare.Format e popullimit dhe vendbanimet.Elementet e peizazhit agrar,kategoritë e shfrytëzimit të tokave. Bujqësia dhe tipet e saja,sistemi i kulturave tipet e prodhimtarisë agrare. Përhaoja gjeografike e kulturave bujqësore etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Të njoftohen me lenden,detyrat e lendes së gjeografisë
agrare dhe rëndësinë e saj .Njohja me metodologjitë e dhe efikasitetin e prodhimtarisë,kulturave bimore. Mekanizimi dhe avancimet në tekologjinë e prodhimit dhe përpunimit të produkteve bujqësore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Rezultatet e pritura të nxënies :

1. Të njihen me analizën e faktorëve të cilët ndikojnë në prodhimtarinë agare, zhvillimi i diferencuar agrar si rezultat i aplikimit të mjeteve agroteknike.
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	2. Të njihen me strukturat dhe funksionet agara –

gjeogarfike. ..

2.Të njihën me efektet e teknologjisë dhe aplikimin e tyre në prodhimtarinë e kulturave bujqësore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2 në javë
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	5

	Punë praktike
	
	
	2

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	5

	Ushtrime  në teren
	4
	
	4

	Kollokfiume,seminare
	5
	
	5

	Detyra të shtëpisë
	
	
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
(në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	30
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	5
	
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	7

	Totali
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	

Metodologjia e mësimdhënies:

Ligjëratat do të zhvillohen në forme teorike,dhe prezantimi bëhet me programin e Microsoftit- në Power Point, dhe seminare, diskutime, punë në grupe,etj.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Ligjerata,mësim iterakti me studentin në
qendër,,diskutim,debate,
Është e rëndësishme që studëntëve tu ipen informata rreth mënyrës së vlerësimit,( në colloquium dhe provim
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	final).

	Literatura

	Literatura bazë:
	Literatura bazë:

1.Prof.dr.Asllan PushkaGjeografia agrare,Prishtinë,2000,
2.Crkvenqic,I.Maliq,Agrarna gjeografia,zagreb,1988

Krasniuqi.M.Gjeografiua ekonomike,Prishtinë,1972. Grup autoresh:Ekonomia e bujqësisë,,Prishtinë,983.l

	Literatura shtesë:
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.Laci
[bookmark: _GoBack].Sabri,Gjeografi rurale,Tiranë,2005.

	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Definimi,zhvillimi,pozita,detyrat dhe metodat e gjeografisë
agrare

	Java e dytë:
	Burimet e dokumentacionit

	Java e tretë:
	Kriteret për përcaktimin e hapësirës agrare.

	Java e katërt:
	Format e popullimit dhe vendmineve

	Java e pestë:
	Lokalizimi i veprimtarive primare

	Java e gjashtë:
	Elementet e pejzaszhit agrar

	Java e shtatë:
	Format e ndarjes së tokave

	Java e tetë:
	Kategoritë e shfrytëzimit të tokave

	Java e nëntë:
	Roli i elementeve natyror në shfrytëzimin e tokave

	Java e dhjetë:
	Bujqësia dhe tipet e saja

	Java e njëëdhjetë:
	Faktorët e formimit të hapësirës agare

	Java edymbbëdhejtë:
	Përhapja e risive (inovacioneve) në agrar

	Java e dytë
	Roli i faktorëve shoqëror në agrar

	Java e katërmbëdhjetë:
	Roli i industrisë në bujqësi dhe hapësirën agrare

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Regjionalizimi i viseve agrare





Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime si forma obligative,si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes:Mbajtja e qetësisë në mësim,shkyçja e telefonave celular,hyrja në ligjërata dhe ushtrime me kohë et.
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